平成 24 年４月 25 日

各 位

会社名 コクヨ株式会社

コード番号  7984

上場取引所 東証・大証第 1部

 代表者 代表取締役社長執行役員 黒田 章裕

     問合せ先 財務経理部長 川田 靖範

（TEL：06－6976－1221）

当社と連結子会社との合併について

当社は、連結子会社であるコクヨビジネスサービス株式会社（以下、コクヨビジネスサービス）を、平成 24

年 7 月 1 日をもって吸収合併（以下、本合併）することを、本日開催の当社取締役会において決議いたしま

したのでお知らせいたします。また、本合併は、当社 100%出資子会社を対象とする吸収合併であるため、

開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

1.本合併の目的

経営資源の集中と管理の合理化を図り、事業グループの成長戦略実現のための組織体へと変革する

ため、本合併を行います。

2.本合併の要旨

（1）本合併の日程

平成 24 年 4 月 25 日 本合併の決定日

平成 24 年 4 月 25 日 合併契約書締結日

平成 24 年 7 月  1 日   合併の効力発生日（予定）

（注） 本合併は､当社においては会社法第 796 条第 3 項に定める簡易合併に該当し、コクヨビジネスサ

ービスにおいては会社法第 784 条第 1 項に定める略式合併に該当するため、それぞれ合併契

約の承認に関する株主総会を開催しません。

（2）本合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、コクヨビジネスサービスは解散いたします。

（3）本合併に係る割当の内容

本合併による株式その他の金銭等の割当はありません。

（4）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

コクヨビジネスサービスは新株予約権及び新株予約権付社債を発行していません。

3.本合併の当事会社の概要（平成 23 年 12 月 31 日現在）

（1）商号 コクヨ株式会社

（存続会社）

コクヨビジネスサービス株式会社

（消滅会社）

（2）代表者 代表取締役社長執行役員

黒田章裕

代表取締役社長

小嶋浩毅

（3）所在地 大阪市東成区大今里南 6-1-1 大阪市東成区大今里南 6-1-1

（4）設立年月日 大正 9 年 7 月 平成 12 年 4 月

（5）主な事業内容 持株会社 人事・総務・経理・情報等の総合サービ

ス業

（6）決算期 12 月 12 月

（7）従業員数 148 人 178 人

（8）主な事業所 東京、大阪 東京、大阪

（9）資本金 158 億円 3 億円

（10）発行済株式数 128,742,463 株 6,000 株

（11）大株主 コクヨ共栄会 6.5％

日本トラスティサービス信託銀行㈱

（信託口） 3.4％

コクヨエンタープライズ㈱3.3％

コクヨ株式会社 100％

最近 3 年間の業績（単位：百万円）

 コクヨ株式会社 コクヨビジネスサービス株式会社

決算期 平成 21 年

12 月期

平成 22 年

12 月期

平成 23 年

12 月期

平成 21 年

12 月期

平成 22 年

12 月期

平成 23 年

12 月期

売上高 10,049 9,414 9,070 8,232 6,300 6,873

営業利益 881 22 86 59 127 △193

経常利益 864 △59 135 77 137 △204

当期純利益 △3,568 △1,750 △1,403 25 40 △265

総資産 212,601 213,071 204,834 6,137 7,292 7,615

純資産 153,282 149,340 145,114 4,685 4,725 4,420

4.合併後の状況

（1）商号 コクヨ株式会社

（2）代表者 代表取締役社長執行役員 黒田 章裕

（3）所在地 大阪市東成区大今里南 6-1-1

（4）主な事業内容 持株会社

（5）決算期 12 月

（6）資本金 158 億円

（7）大株主 コクヨ共栄会 6.5％

日本トラスティサービス信託銀行株（信託口） 3.4％

コクヨエンタープライズ㈱ 3.3％

5.今後の見通し

連結業績に与える影響は軽微です。                                   以 上